quarta-feira, 12 de aGOStO de 20096
Diário OficialExecutivo  4

Ordenador de Despesa: ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Partes: DETRAN e THIAGO QUEIROZ REIS
Função: Assistente Administrativo
Data de Admissão: 02.02.2009
Vigência: 02.08.2009 a 28.01.2010
Ordenador de Despesa: ALBERTO CAMPOS RIBEIRO

EXTRATOS DE PORTARIAS
PORTARIA Nº 2342/2009-DG/CDRH, DE 07.08.2009

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por
lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 26, da Lei 5.810/94, de
24.01.1994, e ainda o Parecer 3716/2009-PROJUR, no Processo
2009/265215,
R E S O L V E:
PRORROGAR o afastamento da servidora MARIANA GASPAR
GARCIA, Técnico em Gestão e Infra-Estrutura de Trânsito
- Psicóloga, matrícula 54191426/2, lotada na Gerência de
Desenvolvimento de Programas Sócio-Assistenciais, sem
vencimentos, para participar do Curso “III Máster Iberoamericano
de Cooperación Internacional y Desarrollo”, na Universidade de
Cantabria (Espanha), no período de 01.07.2009 a 30.09.2009,
de acordo com o estabelecido no art. 26, da Lei 5.810/94-RJU.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01.07.2009.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral

EXTRATO DO CONTRATO N° 045/2009 - DETRAN/
LARISSA SOUZA E SILVA

NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 19615
EXTRATO DE CONTRATO

NúMERO DO CONTRATO: 045/2009.
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: Conforme hipótese prevista no
art. 25, II, da Lei Federal n° 8.666/93, devidamente justificado
no processo n° 273508/2009.
PARTES: DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO
PARÁ – DETRAN/PA, CNPJ 04.822.060/0001-40 e de outro
lado a Srª LARISSA SOUZA E SILVA, inscrita no CPF/MF nº
906.486.762-34.
OBJETO: O presente Contrato Administrativo tem por objeto a
contratação de profissional para a prestação de serviços técnicos
especializados, referente à Terapia Ocupacional, objetivando
melhoria no ambiente laboral desta Autarquia.
VIGÊNCIA: Início: 10/08/2009 Término: 09/02/2010
VALOR: O valor mensal do contrato é de R$ 1.655,60 (um
mil seiscentos e cinquenta e cinco reais e sessenta centavos),
perfazendo um valor total de R$ 9.933,55 (nove mil novecentos
e trinta e três reais e cinquenta e cinco centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66201 – Departamento de Trânsito
do Estado do Pará; 06 – Segurança Pública; 122 – Administração
Geral; 0125 – Apoio Administrativo; 4534 – Operacionalização
das Ações Administrativas; 4535 – Operacionalização das Ações
de Recursos Humanos; 303 – Suporte Profilático e Terapêutico;
1211 – Valorização dos Servidores da Defesa Social; 4728 –
Realização de Ações de Assistência ao Profissional da Defesa
Social; 339036 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física;
Fonte de Recursos – 0261 – Recursos Próprios.
FONTE DE RECURSO: ESTADUAL.
FORO: Belém.
DATA DA ASSINATURA: 10/08/2009.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Alberto Campos Ribeiro.

EXTRATO DO CONTRATO N° 046/2009 - SAMYRA
BARROS MORHY TERRAZAS

NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 19622
EXTRATO DE CONTRATO

NúMERO DO CONTRATO: 046/2009.
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: Conforme hipótese prevista no
art. 25, II, da Lei Federal n° 8.666/93, devidamente justificado
no processo n° 273480/2009.
PARTES: DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ
– DETRAN/PA, CNPJ 04.822.060/0001-40 e de outro lado a Srª
SAMYRA BARROS MORHY TERRAZAS, inscrita no CPF/MF nº
844.042.302-06.
OBJETO: O presente Contrato Administrativo tem por objeto a
contratação de profissional para a prestação de serviços técnicos
especializados, referente à Terapia Ocupacional, objetivando
melhoria no ambiente laboral desta Autarquia.
VIGÊNCIA: Início: 10/08/2009 Término: 09/02/2010
VALOR: O valor mensal do contrato é de R$ 1.655,60 (um
mil seiscentos e cinquenta e cinco reais e sessenta centavos),
perfazendo um valor total de R$ 9.933,55 (nove mil novecentos
e trinta e três reais e cinquenta e cinco centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66201 – Departamento de Trânsito
do Estado do Pará; 06 – Segurança Pública; 122 – Administração
Geral; 0125 – Apoio Administrativo; 4534 – Operacionalização
das Ações Administrativas; 4535 – Operacionalização das Ações
de Recursos Humanos; 303 – Suporte Profilático e Terapêutico;
1211 – Valorização dos Servidores da Defesa Social; 4728 –
Realização de Ações de Assistência ao Profissional da Defesa
Social; 339036 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física;
Fonte de Recursos – 0261 – Recursos Próprios.
FONTE DE RECURSO: ESTADUAL.
FORO: Belém.
DATA DA ASSINATURA: 10/08/2009.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Alberto Campos Ribeiro.

PORTARIA
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 19611
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA EXECUTIVA DE SAúDE PúBLICA
DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS

LICENÇA SAúDE:
L.M. 84932A/1 – 14.07.09

NOME            : TATIANE ALMEIDA DE FREITAS LOPES
MATRICULA   : 57197209-1
CARGO           : FANOAUDIOLOGO
LOTAÇÃO       : UE ABRIGO JOÃO PAULO II
PERÍODO       : 06.07.09 a 12.07.09 (7) dias.

L.M. 85024A/1 – 16.07.09
NOME            : TEREZINHA DE JESUS DOS SANTOS TEIXEIRA
MATRICULA   : 5135990-1
CARGO           : TECNICO DE LABORATÓRIO
LOTAÇÃO       : LACEN
PERÍODO       : 06.07.09 a 30.07.09 (25) dias.

L.M. 85080A/1 – 20.07.09
NOME            : VERA LUCIA FONSECA DE SOUZA
MATRICULA   : 723274-3
CARGO           :  PSICOLOGO
LOTAÇÃO       : HRAS
PERÍODO       : 06.07.09 a 20.07.09 (15) dias.

L.M. 84861A/1 – 13.07.09
NOME            : WANDERLENA DO SOCORRO CORREA
VERISSIMO
MATRICULA   : 54192873
CARGO           : TECNICO EM ENFERMAGEM
LOTAÇÃO       : 1°CRS
PERÍODO       : 24.06.09 a 08.07.09 (15) dias.

L.M. 85060A/1 – 16.07.09
NOME            : ANDREA HELENA MARTINS AMARAL
MATRICULA   : 57205636-1
CARGO           : AGENTE DE CONTROLE DE ENDEMIAS
LOTAÇÃO       : LACEN
PERÍODO       : 01.07.09 a 31.07.09 (31) dias.

L.M. 85076A/1 – 17.07.09
NOME            : ANTONIO TORRES PINHO
MATRICULA   : 541900557-1
CARGO           : MOTORISTA
LOTAÇÃO       : 1°CRS
PERÍODO       : 14.07.09 a 28.07.09 (15)dias.

L.M. 85066A/1 – 17.07.09
NOME            : ANA DE LIMA MONTEIRO
MATRICULA   : 80624-1
CARGO           : AUXILIAR DE SAÚDE
LOTAÇÃO       : UM MUANÁ
PERÍODO       : 25.06.09 a 23.08.09 (60)dias.

L.M. 85081A/1 – 20.07.09
NOME            : DALVA SILVA DE CASTRO
MATRICULA   : 54190599-1
CARGO           : ASSISTENTE SOCIAL
LOTAÇÃO       : URE PRESIDENTE VARGAS
PERÍODO       :  13.07.09 a 31.07.09 (19)dias.

L.M. 85098A/1 – 20.07.09
NOME            : ELIZABETH BENASSULI LIMA
MATRICULA   : 57191330
CARGO           : FARMACEUTICA
LOTAÇÃO       : UR PSICOSSOCIAL
PERÍODO       : 07.07.09 a 21.07.09 (15) dias.

L.M. 85093A/1 – 20.07.09
NOME            : ,MARIA ESTELA SOUSA DE FREITAS
MATRICULA   : 122157-1
CARGO           : AUXILIAR DE SAÚDE
LOTAÇÃO       : CS. ANANINDEUA
PERÍODO       : 08.07.09 a 06.08.09 (30)dias.

L.M. 85029A/1 – 16.07.09
NOME            : LAUDIOMAR MENDES
MATRICULA   : 102318-1
CARGO           : ENFERMEIRO
LOTAÇÃO       : HRAS
PERÍODO       :  08.07.09 a 27.07.09 (20)dias.

L.M. 148/09 – 27.07.09
NOME            : IVONETE FRANÇA DOS SANTOS RODRIGUES
MATRICULA   : 0123544-1
CARGO           : AGENTE DE SAÚDE
LOTAÇÃO       : 8°CRS
PERÍODO       : 16.07.09 a 30.07.09 (15) dias.

L.M. 85202A/1 – 27.07.09
NOME            : GISELE LIMA MACEDO
MATRICULA   : 57198108-1
CARGO           : FARMACEUTICO BIOQUIMICO
LOTAÇÃO       : 6°CRS
PERÍODO       : 13.07.09 a 01.08.09 (20) dias.
LICENÇA PRORROGAÇÃO:

L.M. 85058A/1 – 16.07.09
NOME            : ANTONIO PAIVA BRITO
MATRICULA   : 57206800-1
CARGO           : MOTORISTA

LOTAÇÃO       : HOSPÍTAL REGIONAL DE SALINOPOLIS
PERÍODO       : 21.07.09 a 17.11.09 (120) dias.

L.M. 84991A/1 – 15.07.09
NOME            : VANESSA DO SOCORRO DANTAS DE LIMA
MATRICULA   : 54190003-1
CARGO           : ENFERMEIRO
LOTAÇÃO       : URE MIA
PERÍODO       : 09.07.09 a 07.08.09 (30) dias.

L.M. 85032A/1 – 16.07.09
NOME            : JOSE GABRIEL DE SOUZA LIMA
MATRICULA   : 5274990-2
CARGO           : MEDICO
LOTAÇÃO       : URE PRESIDENTE VARGAS
PERÍODO       :  26.06.09 a 15.07.09 (20)dias.

L.M. 684/09 – 02.07.09
NOME            : MARIA LUCIA PONTES DE MELO
MATRICULA   : 81825-1
CARGO           : AUXILIAR DE SAÚDE
LOTAÇÃO       : SÃO DOMINGOS DO CAPIM
PERÍODO       :  30.06.09 a 16.08.09 (48) dias.
LICENÇA P/ ACOMPANHAR PESSOA DA FAMÍLIA:

L.M. 84873A/1 – 13.07.09
NOME            : WALDENICE COELHO FONSECA
MATRICULA   : 88285-1
CARGO           : AGENTE DE SAÚDE
LOTAÇÃO       : 1°CRS
PERÍODO       : 04.07.09 a 16.07.09 (13) dias.

L.M. 84958A/1 – 14.07.09
NOME            : HELIANE ALVES DOS SANTOS
MATRICULA   : 57206478
CARGO           : AGENTE DE ARTES PRÁTICAS
LOTAÇÃO       : HRAS
PERÍODO       : 05.07.09 a 10.07.09 (6)dias.

LICENÇA PATERNIDADE:
CERTIDÃO DE NASCIMENTO Nº 28.579/14.05.09

NOME            : PERCILIANO BELO MIRANDA
MATRICULA   : 5094011-1
CARGO           : AGENTE DE PORTARIA
LOTAÇÃO       : UM DE ACARÁ
PERÍODO       : 02.05.08 a 11.05.08 (10) dias.

RESUMO DE PORTARIAS:
PORT:  Nº. 741/ 07.08.09 - CONCEDER

NOME           : MARLENE PANTOJA SILVA
MATRICULA : 119407-1
CARGO        : AGENTE DE SAÚDE
LOTAÇÃO    : URE MIA
TRIÊNIO       :  01.11.91 a 31.10.94
PERÍODO     : 03.08.09 a 01.09.09 (30)dias.

PORT:  Nº. 725/07.08.09 - CONCEDER
NOME           : IOLANDA MARIA MORAES VIEIRA
MATRICULA :  5146820-1
CARGO        : ASSISTENTE SOCIAL
LOTAÇÃO    : CCDQ.
TRIÊNIO       : 02.07.02 a 01.07.05
PERÍODO     : 03.08.09 a 01.10.09 (60)dias.

PORT:  Nº.740/ 07.08.09 - CONCEDER
NOME           : JOSE OBIRAERCIO RABELO MENDES
MATRICULA : 95753-1
CARGO        : TECNICO DE LABORATÓRIO
LOTAÇÃO    :  CS. CIDADE NOVA IV
TRIÊNIO       :  01.09.05 a 31.08.08
PERÍODO     : 01.07.09 a 29.08.09 (60)dias.

PORT:  Nº. 005/ 05.08.09 - CONCEDER
NOME           : ANDREIA OLIVEIRA CORREA
MATRICULA : 54193803-1
CARGO        : AGENTE ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO    : HOSPITAL REGIONAL DE SALINÓPOLIS
TRIÊNIO       :  29.09.05 a 29.09.08
PERÍODO     :  05.08.09 a 03.10.09 (30)dias.
Port:  nº. 305/ 04.08.09 - CONCEDER
NOME           : ROSANA MARIA MAUÉS DE SOUSA SILVA
MATRICULA : 5130956-1
CARGO        : DATILOGRAFO
LOTAÇÃO    :  6°CRS
TRIÊNIO       : 08.05.02  a 07.05.05
PERÍODO     :  05.08.09 a 03.10.09 (60)dias.

APOSTILA:
Fica retificado na presente Portaria publicada no DOE:
31.396/09.04.09 de HELIO DA CRUZ, Mat.86452-1, o Triênio
nela concedido.
Onde lê-se: Triênio 23.07.88 a 22.07.91
Leia-se:  23.07.03 a 22.07.06.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
DDV/DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DA SECRETARIA
EXECUTIVA DE SAÚDE, em 10.08.2009.
MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA VIANNA
Diretora do DRH/GAB/SESPA

PORTARIA Nº 830 DE 04 AGOSTO DE 2009
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 19624

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas
atribuições previstas no art. 138 da Constituição Estadual;
Considerando a manifestação preliminar da contratada –
Associação Cultural e Educacional do Pará e o parecer da
Assessoria Jurídica exarado no processo nº137308/2009;
RESOLVE:
I – Arquivar o processo administrativo instaurado através da
Portaria nº 564 de 26 de maio de 2009.
MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ LEAL
Secretária de Estado de Saúde Pública